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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá životem a dílem českého činoherního i filmového herce

Františka Kreuzmanna st., který vytvořil na divadle i ve filmu stovky různorodých postav.

Tento významný český herec si prošel zajímavými a zlomovými historickými okamžiky české

historie, což se podepsalo na jeho životě i herecké kariéře. Cílem diplomové práce je vytvořit

ucelený pohled na život a herecký přínos tohoto českého umělce.
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Abstract

This diploma thesis deals with the life and work of the Czech dramatic and film actor

František Kreuzmann Sr., who created hundreds of diverse characters in theatre and film. This

great Czech actor went through interesting and groundbreaking historical moments in Czech

history that influenced his life and acting career. The aim of the diploma thesis is to create a

comprehensive view of the life and acting of this Czech artist.
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ÚVOD

Herec František Kreuzmann st. zdědil své umělecké nadání po otci a dál jej předal svým

potomkům. Za svůj život vytvořil na divadle i ve filmu stovky různorodých postav, ale jeho

nejčastějším údělem byly role, kterým se říkávalo v staré herecké hantýrce „intrikáni“.1 Jak ve

filmu, tak i na divadle ztvárňoval František Kreuzmann úlohy převážně záporné, role

nesympatických postav intrikánů, skrblíků a pokřivených charakterů. Z jeho početné divadelní

kariéry můžeme zmínit například roli Smerďakova v Dostojevského hře Bratři Karamazovi

nebo roli Tartuffe ve stejnojmenné Moliérově komedii. Ovšem Kreuzmann prokázal i to, že

jeho herectví má široké rozpětí, a umí s procítěním vyjádřit nejen nenávist, ale i lidskou dobrotu

a lidské utrpení. Toto asi nejpřesvědčivěji ukázal v Shakespearově dramatu Timonovi

Athénském.2 Ve filmech tento rodilý Plzeňan dostával spíše role vedlejší, ale i přes nevelký

prostor dokázal diváka zaujmout a zapsat se nesmazatelně do české kinematografie.

V povědomí českých diváků zůstane asi navždy zapsaný jako představitel spíše záporných rolí,

zejména jako přísný učitel němčiny a latiny ve filmu Škola základ života (1938). Nejslavnější

divadelní érou bylo pro Kreuzmanna období strávené v Městském divadle na Královských

Vinohradech v Praze, do kterého nastoupil v roce 1927. Tento rok byl pro něj klíčový i proto,

že se v něm poprvé objevil i ve filmu. Postupem 30. let začala Kreuzmannova herecké kariéra

rychle stoupat a později se tak stává jedním z předních herců Národního divadla a jedním

z nejobsazovanějších českých filmových herců všech dob.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený pohled na život a herecký přínos

českého herce Františka Kreuzmanna st., který si prošel zajímavými a zlomovými historickými

okamžiky české historie, což se podepsalo na jeho životě i herecké kariéře. Práce je zaměřena

zejména na jeho divadelní a filmovou hereckou kariéru, a obsahuje i rozbor některých

důležitých rolí tohoto herce, ať už filmových tak divadelních. Dále se práce věnuje i jeho užší

rodině a rodinnému odkazu Kreuzmannových. Pro zpracování diplomové práce byly využity

prameny uložené v Archivu města Plzně, ale též například Archivu Národního divadla v Praze.

Kromě toho jsem zohlednila i dobové noviny a časopisy či pozdější filmové a rozhlasové

dokumenty, stejně jako relevantní odbornou literaturu.

1 Práce, Z pražských divadel. 1960,16(247), s. 5.
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Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem byla snaha zpracovat a sestavit

ucelené a obsáhlejší dílo o tomto herci, který dle mého názoru patří mezi jedny

z nejvýznamnějších herců nejen první republiky, ale celkově českého herectví. Druhým

důvodem je má záliba ve filmovém umění, a to zejména v tom československém. Motivací byla

i touha dozvědět se více o tomto umělci, který je spjat zejména s obdobím první republiky, ve

kterém zažil český film svou zlatou éru. Třetím důvodem je moje a Kreuzmannovo společné

místo narození a místo našeho dětství a dospívání, kterým je Plzeň.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První část s názvem „Rodina

Kreuzmannových“ představuje životy hercova otce Adolfa Kreuzmanna a sestry Anny

Kreuzmannové. František Kreuzmann st. se narodil do herecké rodiny, která patřila ke známým

hereckým klanům v Plzni. Tato rodinná herecká tradice začala právě u hercova otce Adolfa

Kreuzmanna, který patřil mezi nejvýznamnější plzeňské herce své doby. Zasloužil se nejen

o divadelní dění v Plzni, ale jednalo se o všeobecně významného a váženého člověka. Anna

Kreuzmannová je zase spojena se slavným Josefem Skupou, který vytvořil dnes už pro Plzeň

symbolické loutky Spejbla a Hurvínka. Byla to totiž právě ona, kdo propůjčil hlas historicky

první loutce Hurvínkovy kamarádky Máničky.

Druhá kapitola s názvem „František Kreuzmann st. v letech 1895–1926“ se zaměřuje na

dětství a mládí tohoto herce, které strávil převážně v Plzni. Na začátku kapitoly jsou krátce

představeny začátky české divadelní scény v Plzni. Na vzrůstu plzeňského divadelnictví se

podílel také Františkův otec Adolf Kreuzmann, jenž byl významným plzeňským divadelním

hercem. Jádrem kapitoly je působení Františka Kreuzmanna na plzeňské divadelní scéně

v letech 1918–1923 a následnému angažmá v Národním divadle v Brně. Kapitola se věnuje i

Kreuzmannovu studiu na plzeňském gymnáziu a obchodní akademii, a dále jeho hereckým

začátkům, kterými jej provedl významný český herec Vendelín Budil. Krátce popisuje i hercovu

činnost za první světové války.

Ve třetí kapitole s názvem „František Kreuzmann st. v letech 1927–1939“ se dostáváme

k období, ve kterém Kreuzmann působil v angažmá v Městském divadle na Královských

Vinohradech. Jednalo se o nejslavnějšímu období, co se týče Kreuzmannova divadelního

herectví. Na začátku této části je ve zkratce popsán historický kontext doby a také
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Kreuzmannův přestup z Brna do Prahy. Pro Františka Kreuzmanna byl rok 1927 klíčový, nejen

pro to, že přijal trvalé angažmá v Městském divadle na Královských Vinohradech, ale objevil

se poprvé i na filmovém plátně. Kapitola je zaměřena zejména na nejvýznamnější role, které

v Městském divadle na Královských Vinohradech Kreuzmann ztvárnil, ale také je zde přesah

do historie, zejména v období před a po Mnichovské dohodě do roku 1940, od kterého až do

své smrti působil jako přední člen činohry v Národním divadle. Větší pozornost je zde věnovaná

jeho roli Smerďakova, která bývá označována, za jeho nejvíce působivou performanci.

Čtvrtá kapitola „František Kreuzmann st. v letech 1940–1960“ se věnuje Kreuzmannovu

angažmá v Národním divadle, ve kterém hrál až do své smrti a ztělesnil zde téměř sto různých

rolí. Historicky se jedná o velice proměnlivé a složité období. Popis a analýza Kreuzmannovy

divadelní činnosti se zde mísí s historickým kontextem a s atmosférou (podobně jako u kapitoly

předchozí), která v těchto dobách v Národním divadle panovala. Značný prostor je zde

věnovaný procesům v padesátých letech, konkrétně procesům s Jiřinou Štěpničkovou a Annou

Sedláčkovou, v nichž hrál František Kreuzmann poměrně podstatnou roli. Poslední část

kapitoly se věnuje hercově povaze a jeho hereckému odkazu, zejména tomu divadelnímu.

V předposlední kapitole této práce „Potomci Františka Kreuzmanna st.“ představuji

životopisy dvou potomků Františka Kreuzmanna st. V prvé řadě jeho dcery Aleny, která o svém

otci vyprávěla nejvíce, a dále jeho vnuka Františka Kreuzmanna ml., který bohužel svého

dědečka už nezažil. Kromě životů těchto dvou herců, přináší tato kapitola i vzpomínky na jejich

předka a celkové ohlédnutí za tímto hereckým rodem s poměrně hlubokou hereckou tradicí.

Poslední kapitola s názvem „Filmová kariéra“ zvlášť pojednává o filmových rolích Františka

Kreuzmanna st., neboť dodnes patří k nejvíce obsazovaným hercům českého filmu. V období

první republiky účinkoval během jednoho roku i v téměř dvou desítkách snímků. Zejména rok

1938 patří k jeho nejvytíženějším. Jeho doménou byly role komediální a role záporné, ovšem


[…]


Týden v tichém domě (1947) Komedie/Povídkový Jiří Krejčík majitel domu

Ferdinand Ebr

O ševci Matoušovi (1948) Drama / Historický Miroslav Cikán kaprál Vincek Švejda

Červená ještěrka (1948) Komedie František Sádek okresní hejtman

Gustav Bendl

Daleká cesta (1948) Drama/Psychologický Alfréd Radok domovník Šantrůček

Revoluční rok 1848 (1949) Drama Vladimír Slavínský purkmistr Müller

Pan Novák (1949) Komedie Bořivoj Zeman prokurista Robert

Pánek

Zvony v rákosu (1950) Drama Václav Kubásek dělník Babor

Přiznání (1950) Drama Jiří Lehovec prokurista Rezek

Posel úsvitu (1950) Drama/Životopisný/Hi

storický

Václav Krška arcibiskup Salm ze

Salmů

Mikoláš Aleš (1951) Drama/Životopisný/Hi

storický

Václav Krška nakladatel František

Šimáček

Mordová rokle (1951) Drama Jiří Slavíček sedlák Václav

Vojtěch

Mladá léta (1952) Drama/Životopisný/Hi

storický

Václav Krška profesor Kodeš

Plavecký mariáš (1952) Komedie Václav Wasserman parťák v lomu

Slovo dělá ženu (1952) Pohádka / Komedie Jaroslav Mach vedoucí výroby

Bertík Koudela

Haškovy povídky se starého

mocnářství (1952)

Komedie/Historický

Povídkový

Miroslav Hubáček žalobce – povídka

Vzpoura trestance

Šejby

Měsíc nad řekou (1953) Drama / Poetický /

Psychologický /

Romantický

Václav Krška abiturient s páskou

na oku

Jestřáb kontra

Hrdlička (1953)

Drama Vladimír Borský advokát JUDr.

Zamotal

Kavárna na hlavní

třídě (1953)

Krimi/Drama Miroslav Hubáček vrchní číšník Soukup

https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/400421/vzpoura-trestance-sejby
https://www.filmovyprehled.cz/cs/film/400421/vzpoura-trestance-sejby
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387 Československý rozhlas a televise, 1955-1956, 23(38), Strana 9.
388 Československý rozhlas a televise, 1955-1956, 23(4), Strana 8.
389 Československý rozhlas a televise, 1955-1956, 23(26), Strana 9.
390 V pozdějším číslu, konkrétně v č.48, ve stejném ročníku 23 časopisu Československý rozhlas a televise je uvedeno už jen
Husejn.

Ještě svatba nebyla… (1954) Komedie Jaroslav Mach vedoucí kapely

Antoš Kohút,

předseda JZD

Frona (1954) Drama Jiří Krejčík družstevník Šafrán

Cirkus bude! (1954) Komedie Oldřich Lipský svatebčan

Jan Hus (1954) Drama/Historický Otakar Vávra papežský komisař

děkan Václav Tiem

Nechte to na mě (1955) Komedie Martin Frič korektor Václav

Kalousek

Z mého života (1955) Drama /

Životopisný/Hudební

Václav Krška klavírista a skladatel

Sigmund

Goldschmitd

Jan Žižka (1955) Drama /

Historický/Válečný

Otakar Vávra staroměstský

purkmistr Tomáš

Po noci den (1955) Drama Jaroslav Mach sedlák Josef Sláma

Vzorný kinematograf

Jaroslava Haška (1955)

Povídkový/Komedie Oldřich Lipský vrchní inspektor

Oplatky (1955) Studentský Rudolf Granec pan rada

Dobrý voják Švejk (1956) Komedie/Válečný Karel Steklý Katzův věřitel

Pošťácká pohádka (1956) Pohádka František Filip pán na poště387

Dobrodružství Toma

Sawyera (1956)

Rodinný/Dobrodružný Jan Valášek st.,

Hanuš Burger

soudce388

Podivín (1956) Drama Eva Sadková Husejn, ničema389 390

Rodina (1957) Drama/Životopisný Eva Sadková neznámá

Krvavá svatba (1957) Drama Eva Sadková neznámá

Mládenec madame

Hussonové (1957)

Povídkový/Komedie Jan Roháč neznámá

Klevety (1957) Drama František Filip neznámá

Kasaři (1958) Komedie/Krimi Pavel Blumenfeld kasař Kosík

Žižkovská romance (1958) Drama/Romantický Zdeněk Brynych číšník Helebrandt,

Mirkův otec

O dvou tkalcích (1958) Pohádka Ludvík Ráža neznámá

Zde jsou lvi (1958) Drama/Psychologický Václav Krška František Palivec

Hlavní výhra (1958) Komedie Ivo Novák vedoucí

autosprávkárny

Jen jeden den (1958) Krátkometrážní Antonín Moskalyk neznámá

https://www.filmovyprehled.cz/cs/person/4950/rudolf-granec
https://www.csfd.cz/film/1095366-postacka-pohadka/
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Májové hvězdy (1959) Válečný/Povídkový Stanislav Rostockij řidič tramvaje

Pět z milionu (1959) Povídkový Zbyněk Brynych důchodce Hanousek

Sny a požáry (1959) Drama Jiří Bělka starosta

Mordová rokle (1959) Drama Jaroslav Novotný neznámá

Jarní hromobití (1959) Drama Jaroslav Novotný neznámá

Český koncert (1960) Komedie František Filip houslista

Záhady aneb s Karlem

Čapkem v soudní síni (1960)

Krimi František Filip neznámá

Rychlík do Ostravy (1960) Drama Jaroslav Mach výčepní

Lišák Pseudolus (1960) Komedie Jaromír Pleskot Pán

https://www.csfd.cz/film/296949-zahady-aneb-s-karlem-capkem-v-soudni-sini/
https://www.csfd.cz/film/296949-zahady-aneb-s-karlem-capkem-v-soudni-sini/