**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

**Osobnost českého herce Františka Kreuzmanna st.
DIPLOMOVÁ PRÁCE
Eliška Syřínková**

Posudek vedoucího práce

Eliška Syřínková plynule navázala na svou bakalářskou práci, v níž se věnovala dějinám české kinematografie, a pro diplomovou práci si zvolila jako téma osudy Františka Kreuzmanna st. (1895–1960), plzeňského rodáka a významného divadelního i filmového herce. Diplomová práce je založena na zevrubné znalosti Kreuzmannovy filmografie, též dokumentů uložených v Archivu města Plzně a Archivu Národního divadla v Praze, stejně jako na úctyhodném množství dobových periodik. Vznikl tak čtivý elaborát s jasnou a přehlednou strukturou, v němž se autorka navíc zevrubně zabývá i životním příběhem rodiny Kreuzmannových.

Obdivuhodné je nasazení, s jakým se studentka věnovala nejen archivním pramenům a rešerším v relevantních periodících, ale též počet filmů, které pro zdárné zpracování své diplomové práce zhlédla. Oceňuji také promyšlenou přílohu složenou z fotografií popisovaných osobností a s nimi spojených dokumentů a objektů. Diplomová práce je napsána kultivovanou češtinou a naplňuje cíle, které si studentka po konzultaci se mnou stanovila. Myslím, že část práce by klidně mohla být publikována v odborném periodiku, například v časopise BOH vydávaném KHI. Zkrátka – Diplomovou práci Elišky Syřínkové doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 2. září 2022